Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.06.2014                                                                                                            № 2/2014

заседания постоянно действующего

координационного совещания по

обеспечению правопорядка в

муниципальном образовании

«Город Волгодонск»

	Председательствующий

	В.А. Фирсов, Мэр города Волгодонска

	Секретарь
	А.А. Гончарова, и.о.начальника отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

Присутствовали

18 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 Вопрос 1. Принимаемые меры по предупреждению и пресечению преступлений, связанных с кражами личного имущества.
Докладчик: Шабанов Александр Сергеевич, начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
 Вопрос 2. О принимаемых мерах по снижению аварийной обстановки в городе Волгодонске. Профилактика дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
Докладчик: Волков Григорий Алексеевич, начальник отдела ГИБДД города Волгодонска.
Вопрос 3. Система контроля за исполнением решений постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».
 1. СЛУШАЛИ: о принимаемых мерах по предупреждению и пресечению преступлений, связанных с кражами личного имущества.
	В.А. Фирсова
	- Мэра города Волгодонска

	Н.Н. Вихтинского
	- прокурора города Волгодонска

	В.Н. Графова
	- заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛ:
	А.С. Шабанов
	- начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

Текст выступления прилагается.
ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЕ КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВОПОРЯДКА ОТМЕЧАЕТ:
По итогам мая 2014 года на территории города Волгодонска допущен рост краж на 22,3%, чем в прошлом году (в 2014 – 346 зарегистрированных краж, в 2013 – 283). Но и раскрыто на 22,4% больше преступлений данного вида, в сравнении с прошлым годом (в 2014 – 142, в 2013 – 116). Удельный вес раскрытых преступлений составил 40%, так в 2013 году 45,5%.

Также возросло число краж без предварительного расследования – 95 эпизодов по итогам текущего года, против 76 за аналогичный период прошлого, динамика +25%. При этом раскрыто на 50,8% больше, нежели в прошлом году.

 Межмуниципальным управлением МВД России «Волгодонское» принимаются все возможные меры для обеспечения сохранности имущества граждан и профилактики хищений. В случае совершения преступлений, предусмотренные статьей 158 Уголовного кодекса РФ (кража) в помещениях торговых предприятий и в местах общественной торговли при отсутствии видеонаблюдения и охраны, направляем на имя руководства вышеуказанных помещений представления об оборудовании видеокамерами, кнопками тревожной сигнализации, либо физической охраны. В местных средствах массовой информации информируется население города с приведением примеров о совершенных кражах и о мерах по обеспечению сохранности имущества.

Ежемесячно на оперативном совещании результаты работы по предупреждению и пресечению преступлений, предусмотренных статьей 158 Уголовного кодекса РФ рассматриваются в плановом порядке. По результатам совещания вырабатывается механизм организации работы, руководителям служб определяются конкретные задачи. Участковыми уполномоченными полиции осуществляются поквартирные обходы граждан, разъясняются меры предосторожности в целях предупреждения преступлений и административных правонарушений, направленных на обеспечение их личной и имущественной безопасности.
 РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Шабанова А.С.) о принимаемых мерах по предупреждению и пресечению преступлений, связанных с кражами личного имущества принять к сведению.

2. Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Шабанова А.С.) в целях предупреждения и устранения причин и условий, способствующих кражам чужого имущества рекомендовать:

2.1. В соответствии со сложившейся криминогенной ситуацией принять адекватные профилактические и оперативно-розыскные меры по предупреждению, раскрытию и расследованию краж чужого имущества.
2.2. Обеспечить эффективность проводимых мероприятий по организации профилактики и раскрытия данного вида преступлений. Особое внимание обратить на повышение квалификации сотрудников полиции, их оперативную осведомленность, своевременное выявление потенциальных преступников, оперативный контроль за поведением ранее судимых и осужденных к наказаниям, не связанных с лишением свободы.
2.3. Считать приоритетным направлением в деятельности органов и дознания раскрытие преступлений имущественного характера «по горячим следам», сотрудникам качественно и в полном объеме осуществлять сбор максимальной доказательственной информации о событиях преступления.
2.4. По кражам с большим имущественным ущербом или вызвавшими большой общественный резонанс, создавать постоянно действующие следственно-оперативные группы, обеспечить контроль за их работой.
2.5. Еженедельно посредством СМИ информировать жителей города о мерах предосторожности и способах защиты от преступных посягательств.
2.6. Во взаимодействии с председателями домовых, старших по дому и подъезду, помощниками депутатов микрорайонов города, работниками ЖЭК и ЖРЭУ организовать и провести сходы граждан по многоэтажным домам и подъездам по вопросам организации инициативных групп по охране общественного порядка и профилактике квартирных краж, установки замков на входных дверях подъездов, охранной сигнализации с привлечением средств квартиросъемщиков. Срок – до 01.10.2014.
2.7. Провести рабочие встречи с председателями правлений садово-огороднических объединений, гаражных кооперативов для организации совместных мероприятий по охране имущества и профилактике правонарушений. Срок – до 01.10.2014.
2.8. О проделанной работе и ее результатах информировать постоянно действующее координационное совещание по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» по пунктам 2.1-2.5 в срок до 31.12.2014.
3. Филиалу по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (Касич С.Ю.) рекомендовать продолжить работу по профилактике и недопущению совершения преступлений и других правонарушений лицами осужденными к мерам наказания не связанным к лишению свободы и лицами освободившимися из мест лишения свободы. Срок – постоянно.

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Сапрыгина Е.М.) в целях профилактического воздействия на несовершеннолетних, судимых за имущественные преступления, совместно с филиалом по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, подразделениями по делам несовершеннолетних Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» организовать и провести встречи с указанной категорией подростков и их родителями. Срок – до 01.09.2014.
5. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Вислоушкин С.А.) при подготовке к осенне-зимнему периоду принять меры по обеспечению освещения дворовых территорий, подъездов, надежные закрытия подвалов и чердаков от посторонних лиц. Срок – до 31.12.2014.
6. Контроль за исполнением решений возложить на начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» А.С.Шабанова, начальника филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области С.Ю. Касич, заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.

2. СЛУШАЛИ: о принимаемых мерах по снижению аварийной обстановки в городе Волгодонске. Профилактика дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов.
	В.А. Фирсова
	- Мэра города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:
	Г.А. Волков
	-начальник отдела ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

Текст выступлений прилагается.
ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЕ КООРДИНАЦИОННОЕ СОВЕЩАНИЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРАВОПОРЯДКА ОТМЕЧАЕТ:
За 5 месяцев 2014 г.  на территории го Волгодонска зарегистрировано - 41 ДТП с пострадавшими  (АППГ- 40) +2,5%, 41 человек получил травмы различной степени тяжести (АППГ-47) -12,8%, погибло 4 человека (АППГ-3) + 33,3%. С участием пешеходов зарегистрировано 21 дорожно-транспортное происшествие (АППГ - 11), + 90,9%.

Основной причиной ДТП с участием пешеходов отмечено нарушение правил дорожного движения водителями транспортных средств (76%) на нерегулируемых пешеходных переходах, однако в 24% ДТП усматривается вина пешеходов (переход проезжей части в не пешеходного перехода; переход проезжей части в не установленном месте; выход из-за стоящего транспортного средства; ходьба вдоль проезжей части). С целью предупреждения и пресечения фактов возникновения ДТП, снижения уровня аварийности отделом ГИБДД МУ МВД России «Волгодонское» проведен анализ состояния аварийности на территории г. Волгодонска, с определением концентрации мест ДТП, времени и характера совершения ДТП. Установлены причинно-следственные связи, в том числе сопутствующие дорожные условия возникновению ДТП и тяжести их последствий.

 РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела ГИБДД города Волгодонска (Волкова Г.А.) о принимаемых мерах по снижению аварийной обстановки в городе Волгодонске и профилактике дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов принять к сведению.

2.1. Отделу ГИБДД города Волгодонска (Волков Г.А) в целях стабилизации аварийности с участием пешеходов, сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения рекомендовать:

2.2. Провести топографический анализ на обслуживаемой территории с целью установления мест концентрации дорожно-транспортных происшествий, времени и характера совершения ДТП. Установить причинно-следственные связи, в том числе, сопутствующие дорожные условия возникновению ДТП и тяжести их последствий.
2.3. Разработать и утвердить план работы по стабилизации уровня аварийности на обслуживаемой территории на 2 полугодие 2014 года. В план работы включить проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение количества ДТП и тяжести последствий.
2.4. Подготовить отчет по ДТП, произошедшим по вине водителей с указанием стажа управления транспортным средством за 6 месяцев 2014 года. Информацию представить секретарю координационного совещания. Срок – до 14.07.2014.
2.5. Провести комплекс мероприятий по профилактике нарушений правил дорожного движения, совершаемых пешеходами. Обеспечить эффективность проводимых мероприятий с участием всех категорий сотрудников органов внутренних дел и членов общественных формирований.
2.6. Провести пропагандистскую кампанию среди жителей города Волгодонска, направленную на безопасное поведение на дорогах.
2.7. Ежемесячно анализ аварийной обстановки освещать в СМИ, акцентировать особое внимание по каждому случаю из числа учетных ДТП с указанием тяжести последствий, личности виновного и степени понесенного наказания.
2.8. Ввести в порядок регистрации дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими обязательное участие представителей дорожно-эксплуатационных организаций, ответственных за содержание автомобильной дороги, на которой произошло дорожно-транспортное происшествие. О принятом решении проинформировать городскую комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
2.9. Обеспечить постоянную работу передвижных и мобильных комплексов видеофиксации нарушений правил дорожного движения на аварийных участках и улично-дорожной сети города Волгодонска.
2.10. О проделанной работе и ее результатах информировать постоянно действующее координационное совещание по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» по пунктам 2.1-2.2 в срок до 01.08.2014, по пунктам 2.4-2.7 в срок до 31.12.2014.
3. Управлению образования города Волгодонска (Белан Н.В.):
3.1. Представить информацию о ходе работ по разработке и утверждению паспортов дорожной безопасности образовательных учреждений. Срок – до 01.08.2014.
3.2. Совместно с отделом ГИБДД города Волгодонска организовать на постоянной основе проведение целевых родительских собраний по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. Срок – постоянно.
4. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (Вислоушкин С.А.) принять меры по обеспечению сохранности улично–дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения. Срок – до 31.12.2014.
5. Контроль за исполнением решений возложить на начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» А.С.Шабанова, начальника отдела ГИБДД города Волгодонска Г.А..Волкова, начальника Управления образования города Волгодонска Н.В. Белан, заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М..Милосердова.
3. СЛУШАЛИ: об организации системы контроля за исполнением решений постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».
	В.Н. Графова
	- заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

РЕШИЛИ:
1. В целях обеспечения своевременного, качественного и объективного исполнения поручений, содержащихся в решениях постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» закрепить ответственность за секретарем постоянно действующего совещания (Попов.С.В.):

-обеспечения контроля за решениями совещания;

-разработка проекта плана работы совещания;

-взаимодействие совещания с аппаратом постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области.

2. Секретарю постоянно действующего совещания (Попов.С.В.) подготовить проект постановления «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 12.09.2011 №2449 «О создании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск». Пункт 3.6 раздела 3 «Полномочия председателя и членов Координационного совещания» Приложения №2 к постановлению от 12.09.2011 №2449 дополнить подпунктами, указанными в п.1 настоящего решения. Срок – до 25.06.2014.
3. Начальнику общего отдела Администрации города Волгодонска (Чуприна.Н.В.) опубликовать постановление на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом внесенных изменений. Срок – до 01.08.2014.
4. Начальнику отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска (Шевелева Е.С.) внести изменения в должностные инструкции начальника отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска (Попов С.В.), дополнив обязанностями секретаря постоянно действующего совещания, согласно постановления Администрации города Волгодонска от 12.09.2011 №2449 «О создании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск». Срок – до 15.08.2014 года.
5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н. Графова.
Председатель                                                                                               В.А. Фирсов

Секретарь
А.А. Гончарова

Список  участников  заседания

постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

(список уточняется)

Дата:

17.06.2014

Место проведения:
зал заседаний Администрации

Время:
1600

города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Фирсов

Виктор Александрович
	Мэр города Волгодонска, председатель координационного совещания

	2.
	Графов

Владимир Николаевич
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя

	3.
	Полищук

Наталья Викторовна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя

	4.
	Вислоушкин

Сергей Анатольевич
	 директора Департамента строительства и городского хозяйства

	5.
	Вихтинский

Николай Николаевич
	прокурор города Волгодонска

	6.

	Горчанюк

Петр Петрович
	председатель Волгодонской городской Думы

	7.
	Касич

Светлана Юрьевна
	начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	8.
	Лукьянов

Геннадий Николаевич
	председатель Волгодонского районного суда Ростовской области

	9.
	Попова

Татьяна Юрьевна
	начальника отдела в городе Волгодонске Управления Федеральной миграционной службы по Ростовской области

	10.
	Сетраков

Александр Николаевич
	начальник линейного отделения внутренних дел на ст. Волгодонск Северо-Кавказского управления Внутренних дел на транспорте МВД России

	11.
	Федоренко

Александр Васильевич
	руководитель следственного отдела по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Ростовской области

	12.
	Чабаненко

Оксана Николаевна
	начальник Волгодонского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области

	13.

	Шабанов

Александр Сергеевич
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

Список отсутствующих  членов

постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»:

	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Попов

Сергей Валентинович
	секретарь координационного совещания

	отпуск

	2.
	Селиванов

Николай Николаевич
	заместитель начальника УФСКН России по Ростовской области – начальник Волгодонского МРОН
	командировка

	3.
	Шпаков

Валерий Васильевич
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске
	командировка

	4.
	Яровой

Игорь Дмитриевич
	начальник Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России
	командировка

Список приглашенных на заседание

постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»:

	№
	ФИО
	должность
	примечание

	1.
	Волков

Григорий Алексеевич
	начальник отдела ГИБДД города Волгодонска

	докладчик по второму  вопросу

	2.
	Воропаев

Сергей Викторович
	заместитель начальника Волгодонского МРОН УФСКН России по Ростовской области
	в связи с командировкой

Селиванова Н.Н.

	3.
	Гончарова

Анна Александровна
	и.о.начальника отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами
	в связи с отпуском

Попова С.В.

	4.
	Кулеша

Вадим Иванович
	заместитель начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске
	в связи с командировкой

Шпакова В.В.

	5.
	Кречин

Алексей Васильевич
	сотрудник Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России
	в связи с командировкой

Ярового И.Д.